

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

LAUNCH

深圳市元征科技股份有限公司
LAUNCH TECH COMPANY LIMITED*
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
(股份代號：2488)

2012 年度業績公告

深圳市元征科技股份有限公司(本公司)董事會(董事會)謹此公布本公司及其附屬公司(本集團)截至2012年12月31日止年度(報告期)的按照中國企業會計準則編製之初步綜合業績如下：

一、財務資料

(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

合併資產負債表

項目	附註	2012年12月31日	2011年12月31日
流動資產：			
貨幣資金		301,157,431.94	299,389,720.91
應收票據		20,242,187.00	22,231,556.73
應收賬款	5	250,252,656.84	253,144,997.67
預付款項		33,170,768.01	27,201,375.02
其他應收款		25,814,627.11	10,368,622.85
存貨	6	113,033,322.81	105,179,354.43
其他流動資產		4,861,431.18	—
流動資產合計		748,532,424.89	717,515,627.61

合併資產負債表(續)

項目	附註	2012年12月31日	2011年12月31日
非流動資產：			
固定資產		254,869,879.24	264,176,834.83
在建工程		130,161,948.21	60,883,931.87
無形資產		87,313,097.13	68,941,674.47
開發支出		11,375,123.59	12,424,701.52
商譽		1,139,412.80	1,139,412.80
遞延所得稅資產		22,109.07	14,930.16
非流動資產合計		484,881,570.04	407,581,485.65
資產總計		1,233,413,994.93	1,125,097,113.26
流動負債：			
短期借款		440,000,000.00	220,000,000.00
應付帳款	7	113,986,533.07	99,048,314.11
預收款項		52,018,552.52	9,206,243.07
應付職工薪酬		3,032,588.42	7,268,923.58
應交稅費		-18,878,050.51	-10,123,659.57
其他應付款		5,896,639.23	7,948,363.94
一年內到期的非流動負債		623,820.00	612,187.50
流動負債合計		596,680,082.73	333,960,372.63
非流動負債：			
長期借款		779,775.00	1,377,421.88
其他非流動負債		20,000,000.00	20,000,000.00
非流動負債合計		20,779,775.00	21,377,421.88
負債合計		617,459,857.73	355,337,794.51
股東權益：			
股本		60,360,000.00	60,360,000.00
資本公積		283,188,427.20	283,188,427.20
盈餘公積		18,099,377.81	18,099,377.81
未分配利潤	8	254,377,625.52	406,594,246.56
外幣報表折算差額		-71,293.33	1,517,267.18
歸屬於母公司所有者權益合計		615,954,137.20	769,759,318.75
股東權益合計		615,954,137.20	769,759,318.75
負債和股東權益總計		1,233,413,994.93	1,125,097,113.26

合併利潤表

項目	附註	2012 年度	2011 年度
一、營業收入		612,476,020.56	792,926,100.72
減：營業成本		421,164,718.92	472,926,715.48
營業稅金及附加		6,576,655.04	7,722,035.82
銷售費用		75,016,825.42	72,420,069.11
管理費用		114,997,227.54	103,991,080.22
財務費用		21,554,496.97	27,503,542.19
資產減值損失		28,387,724.29	6,301,872.12
加：公允價值變動收益（損失以「－」號填列）			
投資收益（損失以「－」號填列）		－	2,496,052.37
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益		－	-3,810,778.78
匯兌收益（損失以「－」號填列）			
二、營業利潤（虧損以「－」號填列）		-55,221,627.62	104,556,838.15
加：營業外收入		19,405,565.86	33,095,316.82
減：營業外支出		705,044.14	999,763.42
其中：非流動資產處置損失		28,173.92	68,099.86
四、利潤總額（虧損總額以「－」號填列）		-36,521,105.90	136,652,391.55
減：所得稅費用	9	7,047,515.14	13,867,478.03
五、淨利潤（淨虧損以「－」號填列）		-43,568,621.04	122,784,913.52
歸屬於母公司所有者的淨利潤		-43,568,621.04	122,784,913.52
六、每股收益：			
基本每股收益	10	-0.7218	2.0342
七、其他綜合收益		-1,588,560.51	2,115,990.13
八、綜合收益總額		-45,157,181.55	124,900,903.65
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		-45,157,181.55	124,900,903.65

合併財務報表附註

1、 財務報表的編製基礎

公告之財務數據節錄自刊載於2012年年報內之經審核之財務報表(「財務報表」)。

公司以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項按照財政部於2006年2月15日頒布的《企業會計準則—基本準則》和38項具體會計準則、其後頒布的企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋以及其它相關規定(以下合稱「企業會計準則」、以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》(2010年修訂)進行確認和計量，在此基礎上編製財務報表。

此外，財務報表同時符合香港《公司條例》的披露要求及香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》適用的披露條例。

2、 重要會計政策、會計估計和合併財務報表的編製方法

(1) 會計期間

自公曆1月1日至12月31日為一個會計期間。

(2) 記帳本位幣

採用人民幣為記賬本位幣。境外子公司以其經營所處的主要經濟環境中的貨幣為記賬本位幣，編製財務報表時折算為人民幣。

(3) 合併財務報表的編製方法

所有子公司均納入合併財務報表

所有納入合併財務報表合併範圍的子公司所採用的會計政策、會計期間與本公司一致，如子公司採用的會計政策、會計期間與本公司不一致的，在編製合併財務報表時，按本公司的會計政策、會計期間進行必要的調整。合併財務報表以本公司及子公司的財務報表為基礎，根據其他有關資料，按照權益法調整對子公司的長期股權投資後，由本公司編製。合併財務報表時抵銷本公司與各子公司、各子公司相互之間發生的內部交易對合併資產負債表、合併利潤表、合併現金流量表、合併所有者權益變動表的影響。

3、營業額

主營業各收入是包括已收及應收不同類型汽車維修設備之銷售及提供網上升級服務之淨值，其分析如下：

	本年金額	上年金額
產品銷售	569,655,656.05	717,755,239.61
軟件升級費收入	32,546,262.22	64,942,270.46
主營業務收入	602,201,918.27	782,697,510.07
其他業務收入：租金	10,274,102.29	10,228,590.65
	612,476,020.56	792,926,100.72

4、應收賬款

	年末金額	年初金額
應收賬款	288,591,643.88	283,046,856.12
減：壞賬準備	38,338,987.04	29,901,858.45
淨額	250,252,656.84	253,144,997.67

應收賬款賬齡分析

賬齡	年末金額	年初金額
1年以內	148,529,052.75	173,418,815.75
1-2年	88,409,470.22	75,687,608.71
2-3年	11,156,425.94	3,327,438.92
3-4年	1,892,095.61	711,134.29
4-5年	265,612.32	—
淨額	250,252,656.84	253,144,997.67

5、存貨

	期末餘額			期初餘額		
	賬面餘額	跌價準備	賬面價值	賬面餘額	跌價準備	賬面價值
原材料	62,764,686.60	8,872,107.82	53,892,578.78	53,194,097.82		53,194,097.82
半成品	12,411,141.85	1,882,454.39	10,528,687.46	12,807,071.98		12,807,071.98
庫存商品	56,340,095.72	7,728,039.15	48,612,056.57	39,178,184.63		39,178,184.63
合計	<u>131,515,924.17</u>	<u>18,482,601.36</u>	<u>113,033,322.81</u>	<u>105,179,354.43</u>		<u>105,179,354.43</u>

6、應付帳款

(2) 應付帳款

賬齡	年末金額	年初金額
1年以內	108,036,074.44	95,346,911.76
1-2年	3,549,130.48	2,215,465.23
2-3年	1,634,656.39	891,744.62
3年以上	766,671.76	594,192.50
合計	<u>113,986,533.07</u>	<u>99,048,314.11</u>

(3) 年末無應付持有本集團5%(含5%)以上表決權股份股東單位的款項。

(4) 應付帳款中外幣餘額按年度分別為2012年折合2,348,355.86元及2011年折合3,254,967.67元。

7、未分配利潤

本年數

	金額
期初數	406,594,246.56
加：本年歸屬於母公司股東的淨利潤(虧損以「-」號填列)	-43,568,621.04
減：應付普通股股利	108,648,000.00
期末數	<u>254,377,625.52</u>

2012年6月8日公司特別股東大會決議案通過特別股息分配方案，每股派現金股利人民幣1.80元。

上年數

	金額
期初數	292,875,297.13
加：本年歸屬於母公司股東的淨利潤	122,784,913.52
減：提取法定盈餘公積	9,065,964.09
期末數	<u>406,594,246.56</u>

8、所得稅費用

	本年金額	上年金額
當期所得稅	7,054,694.05	13,871,804.70
遞延所得稅調整	-7,178.91	-4,326.67
合計	<u>7,047,515.14</u>	<u>13,867,478.03</u>

本年及上年適用稅率

本公司	15%
元征軟件	15%
上海元征	12.5%
Launch Europe GmbH	32%

9、每股收益

(1) 基本每股收益

基本每股收益以歸屬於母公司普通股股東的合併淨利潤除以母公司發行在外普通股的加權平均數計算。

項目	本年	上年
歸屬於母公司普通股股東的合併淨利潤	-43,568,621.04	122,784,913.52
歸屬於母公司普通股股東的合併淨利潤(扣除非經常性損益後)	2,031,778.32	7,652,201.76
母公司發行在外普通股的加權平均數	60,360,000.10	60,360,000.10
基本每股收益(元/股)	-0.7218	2.0342
基本每股收益(元/股)(扣除非經常性損益後)	-0.7555	1.9074

(2) 稀釋每股收益

由於2012年及2011年均無具稀釋潛力之普通股股份，故並無呈列稀釋每股收益。

10、股息

於2012年年度中已派付每股1.80元之特別股息，總金額為108,648,000.00元，由報告期間結束起並無建議任何股息(2011年：無)。

二、管理層討論與分析

(一) 經營業績

受歐美經濟波動下行的衝擊以及中國宏觀調控的影響，全球汽車工業處於深度調整階段。本集團年初制定了穩健之經營策略，主動控制銷售和生產，庫存得到有效控制。通過實施精細化內部管理，側重技術儲備和產品研發，技術儲備有所增加，技術力量有所提高，工作效率有所改善，品牌優勢有所提升。由於市場疲軟，產品銷售價格下調，加之應收賬款和存貨的壞賬準備金同比增加，2012年度，本集團之營業額及淨虧損分別約為612,476,000元及43,569,000元，分別較去年同期下降23%及135%，經營業績與年初之預期目標存在較大的差距，導致下半年開始轉盈為虧。

(二) 業務回顧

1、市場

一方面，為了防止市場風險，2012年度，本集團重新對經銷商進行梳理和授權，主動控制生產，加強貨款回籠；另一方面，由於市場疲軟，價格被迫下調；因此，本集團全年經營業績同比大幅下降。雖然如此，本集團實施穩健的市場策略，銷售渠道和人員配置有所優化，工作效率有所提高，經銷商的管理措施有所提升，中國及海外市場的授權經銷商的布局更趨合理，品牌優勢更為明顯。

2012年度，本集團於中國深圳召開了元征公司第十七屆年會暨成立二十周年慶典和首屆車雲網論壇，出席年會之全球經銷商和主要合作夥伴對公司發布的車聯網產品給予高度評價，行業用戶合作意向強烈，年會實現之銷售訂單達到預期目標。然而，由於交貨期限緊迫，電路設計存在缺陷，導致大批產品召回，下半年經營業績收到較大衝擊。

2、技術

2012年度，本集團於IPD研發體系之下，成功開發的技術和產品包括：

項目開發

1) 專業診斷產品：

X431 DIAGUN III、X-431 PAD、X-431 IV、J2534、MATCO_PAD；X431 Auto Diag

2) 個人診斷產品：

CReader VII、Creader Professional、DBSCar-andriod、DBSCar-IOS、RCU

3) 舉升機及輪胎產品：

TLT635A、BST-460汽車蓄電池電導檢測儀、BST-760汽車蓄電池電導檢測儀、KWB-514車輪平衡機、KWB-512車輪平衡機、KWB-511車輪平衡機、無線式下線檢測設備、遠程診斷客戶定制項目、儀錶台電檢設備客戶定制項目、F-ADS遠程診斷系統。

技術開發：

3D四輪定位儀技術預研項目

3、專利及榮譽

2012年度，本集團新增專利共46項，其中：

1) 發明專利3項，包括：

- a. 一種傳感器模擬方法及裝置
- b. 輪胎輪總吻合度檢測方法

c. 用於汽車OBD讀碼卡海量數據的校驗方法；

2) 實用型專利23項

3) 外觀專利6項

4、生產

基於全面實施精益生產之方式，本集團於生產工藝、生產流程、質量管理、庫存管理等方面取得顯著成效，生產成本得到控制，產品質量得到保證、生產效率顯著提高。上海工廠由於增加生產設備，舉升機產能大幅提高。此外，上海工廠之生產管理和研發體系得到優化和提升，精益生產之方式為集團產品銷售之增長作出了較大的貢獻。

5、管理

2012年度，集團於內部繼續實施各種激勵措施，充分調動員工之工作熱情，尤其是研發人員和市場營銷人員，本集團對其實施嚴格的內部考核和獎罰制度，總體工作熱情甚為高漲。為更好發揮本集團的技術研發和產品創新優勢，全年補充了大量經驗豐富之研發人員，研發團隊結構有所優化。

2012年度，集團繼續推行精益生產方式，並全面實施6S管理和流程管理。此外，在人力資源管理、制度流程管理、市場與營銷管理、全面預算管理、成本控制與管理、品質管理、效率管理、研發管理、以及企業文化建設等方面繼續進行精細化。

2012年度，集團之ERP、CRM、IO、OA之系統流程效率有所提高，集團之IPD研發體系日趨完善和穩定，內部溝通機制較為順暢。

(二)工作展望

2013年，集團將繼續加強和完善內部管理，推行多種激勵機制，嚴格執行內部考核和獎懲制度，繼續深化「創新、質量、效率、專業、競爭」之企業文化建設，努力提高全體員

工的工作熱情，激發全體員工的潛能和鬥志，從而提高集團整體競爭優勢，為股東創造更高效益。

在發展規劃方面，本集團將繼續發揮多年積累的診斷核心技術，持續加大投入，研發以診斷技術為核心的車聯網應用產品；致力打造以車雲網平臺為中心，以車雲卡、車雲通等各種診斷終端為基礎，以車雲診斷等基於智能終端的應用群為窗口的立體式和開放式的車聯網產品鏈條，努力實現將車輛網技術的應用與服務轉為公司的核心價值。

針對國內及海外市場，集團將繼續實施精細化管理，加強對應收賬款的管理，並對國內外經銷商實施末位淘汰制，從而優化經銷商結構和布局，發揮本集團的渠道優勢。在市場營銷方面，集團將結合區域市場特徵制定相關營銷政策，以配合集團總部的戰略規劃和發展，並通過各類展會、年會、產品巡迴推廣會、技術競賽、專業媒體等多元化市場活動，宣傳本集團產品之差異化優勢，不斷提高「LAUNCH」之知名度和影響力；不斷完善產品售後技術服務網絡，力爭對市場提供令人滿意的技術和服務。

在研發方面，集團將繼續推行IPD研發體系，吸收經驗豐富之研發人才，不斷優化研發團隊結構，穩定研發團隊，嚴格執行內部考核制度和激勵機制，鼓勵創新，以診斷技術為核心全面發揮集團二十年積累的技术優勢，從而加速新產品的研發。並以技術和產品的差異化優勢提高經銷商對本集團的依賴性，贏取終端用戶對本集團的信賴。

本集團在發展新產品技術之時，將繼續嚴格控制研發、生產和銷售成本，採取精益生產方式、靈活之市場管理和人力資源政策，促進本集團健康、持續地發展，力爭為股東和投資者帶來更好之回報。

在生產方面，本集團繼續推行精益生產方式，優化生產流程、提高生產效率、保證產品質量、降低生產成本、有效控制庫存，以配合市場高速增長的需求，並力爭為股東和投資者取得更高的邊際效益。

(三) 主營財務分析

1、利潤表及現金流量表相關科目變動分析表

科目	本期數	上年同期數	單位：千元
			變動比例
營業收入	612,476	792,926	-23%
營業成本	421,165	472,927	-11%
銷售費用	75,017	72,420	4%
管理費用	114,997	103,991	11%
財務費用	21,555	27,504	-22%
經營活動產生的現金流量淨額	49,186	155,446	-68%
投資活動產生的現金流量淨額	-138,234	-115,896	-19%
籌資活動產生的現金流量淨額	88,840	-96,315	192%
研發支出	58,273	50,486	-16%

2、主要客戶與供應商

(1) 主要銷售客戶的情況

報告期內，本公司前五名客戶營業收入總額約 87,000,000 元，佔本年全部營業收入總額的 14%

(2) 主要供應商情況

報告期內，本公司前五名供應商採購金額合計 141,000,000 元，佔本年採購總額的 33%。

3、費用

科目	本期數	上年同期數	單位：千元
			變動比例
銷售費用	75,017	72,420	4%
管理費用	114,997	103,991	11%
財務費用	21,555	27,504	-22%

4、研發支出

(1) 研發支出情況表

	單位：千元
本期費用化研發支出	27,053
本期資本化研發支出	3,220
研發支出合計	58,273
研發支出總額佔淨資產比例	5%
研發支出總額佔營業收入比例	10%

(2) 情況說明

本年度集團積極投放資源於研發項目，支出較去年增16%，研發支出佔營業收入比例上升至10%（去年為6%）。

5、現金流

單位：千元

項目	本年金額	上年金額	變動比例
收到其他與經營活動有關的現金	632,824	791,438	-20%
購買商品、接受勞務支付的現金	396,841	491,640	-19%
支付其他與經營活動有關的現金	102,830	84,686	19%
收回投資所收到的現金	-	10,000	-100%
投資所支付的現金	10,000	-	100%
借款所收到的現金	500,000	301,451	66%
償還債務所支付的現金	280,553	385,809	-27%
分配股利	108,648	-	100%

說明：

收到其他與經營活動有關的現金比上年減少主要原因是下半年整體營業額下降所致；

購買商品、接受勞務支付的現金比上年減少主要原因是本期根據市場需求生產投入減少所致；

支付其他與經營活動有關的現金比上年增加主要原因是本年研究支出及各項費用增加所致；

去年收回投資所收到為一項銀行產品到期所收回之現金而本年投資所支付的現金為籌辦西安子公司之預付投資款。

借款所收到的現金比上年增加主要原因是本年為了應付工程龐大開支而增加短期借款所致；

償還債務所支付的現金比上年減少主要原因是去年借款額較再之前年度為低所致；

(四) 行業、產品或地區經營情況分析

1、主營業務分行業、分產品情況

單位：千元

分產品	主營業務分產品情況						營業收入比 上年增減	營業成本比 上年增減
	本年度 營業收入	上年度 營業收入	本年度 營業成本	上年度 營業成本	本年度 毛利率	上年度 毛利率		
診斷系列	196,152	296,556	74,913	108,787	62%	63%	-34%	-31%
機械系列	279,148	284,904	273,422	283,228	2%	1%	-2%	-3%
軟件升級費	32,546	64,942	-	-	100%	100%	-50%	0%
檢測系列	40,354	44,003	27,519	26,864	32%	39%	-8%	2%
汽車電子系列	4,765	7,419	3,394	4,449	29%	40%	-36%	-24%
養護系列	18,323	19,919	13,106	11,757	28%	41%	-8%	11%
工具系列	4,007	6,429	4,756	4,323	-19%	33%	-38%	10%
其他	26,908	58,526	22,752	32,656	15%	44%	-54%	-30%
合計	<u>602,203</u>	<u>782,698</u>	<u>419,862</u>	<u>472,064</u>	30%	40%	-23%	-11%

2、主營業務分地區情況

單位：千元

地區	本年度營業收入	上年度營業收入	營業收入比 上年增減
國內	338,709	479,218	-29%
美洲	106,890	118,220	-10%
歐洲	99,017	108,557	-9%
其他	<u>57,586</u>	<u>76,703</u>	-25%
合計	<u>602,202</u>	<u>782,698</u>	-23%

在本年度營業收入的減少共 180,000,000 當中，診斷系列佔其中 100,000,000，收入較去年下降 34%，軟件升級費收入佔其中 33,000,000，收入較去年下降 50%，其他系列佔其中 21,000,000，收入較去年下降 54%。全年平均毛利率為 30% 較去年下降 10%。營

業收入減少主要受到環球經濟環境以及國內競爭所影響下，消費者採購意欲降低導致需求量暫時下降，價格亦同時受到影響。地區銷售情況以美國及歐洲地區較為穩定只下降約10%，國內及其他地區錄得超過25%以上之下降。

(五) 資產、負債情況分析

1、資產負債情況分析表

單位：千元

項目名稱	本期期末數	本期 期末數 佔總資產 的比例	上期期末數	上期 期末數 佔總資產 的比例	本期 期末金額 較上期期末 變動比例
貨幣資金	301,157	24%	299,390	27%	1%
應收帳款	250,253	20%	253,145	22%	-1%
存貨	113,033	9%	105,179	9%	7%
固定資產	254,870	21%	264,177	23%	-4%
在建工程	130,162	11%	60,884	5%	114%
無形資產	87,313	7%	68,942	6%	27%
短期借款	440,000	36%	220,000	20%	100%
總資產	1,233,414		1,125,097		

2、說明：

在建工程較上年同期有較大變動主要是上海廠房及深圳科研樓之工程展開而尚未完工所致；

短期借款較上年同期有較大變動主要是應付在建工程所需資金增加等所致。

(六) 子公司

企業名稱	控股情況	業務性質	註冊資本
上海元征機械設備有限責任公司 (「上海元征」)	全資子公司	汽車維修機械設備 生產	18,000,000 美元
深圳市元征軟件開發有限公司 (「元征軟件」)	全資子公司	軟件開發	人民幣 40,000,000 元
Launch Europe GmbH	全資子公司	LAUNCH 產品銷售	人民幣 671,875 元

(七) 報告期內公司財務狀況經營成果分析

1 經營成果分析

2012 年度公司利潤總額比上年同期減少 166,354,000 元。

- (1) 營業收入比上年同期減少 23%，營業成本比上年同期減少 11%，毛利率同比減少了 10%。毛利比上年減少達 128,293,000 元。
- (2) 期內，就應收賬款，其他應收款及存貨而計提之資產減值分別為 8,442,000 元、1,463,000 元及 18,483,000 元，合共 28,388,000 元。
- (3) 本期隨著營業收入下降，政府補助中之增值稅亦較去年少收 12,000,000 元。

2 資產、負債及股東權益分析

本報告期資產總額1,233,414,000元，比年初增加10%，其中：應收賬款減少1%、存貨增加7%、固定資產與在建工程增加18%。負債總額617,460,000元，比年初增加74%，主要是短期借款之增加所致。股東權益總額615,954,000元，比年初減少20%，減少主要因為年中派發特別股息以及全年經營之虧損。

(八) 資金主要來源和運用

1 經營活動現金流量

報告期公司經營活動產生的現金流入主要來源於銷售商品業務收入，現金流出主要用於生產經營活動有關的支出。報告期經營活動產生的現金流入698,073,000元，現金流出648,887,000元，報告期經營活動產生的現金流量淨額49,186,000元。

2 投資活動現金流量

報告期公司投資活動產生的現金流入223,000元，投資活動支出的現金138,457,000元，主要用於興建廠房及科研樓的資金支出，上述支出基本部份來源於公司內部自籌，亦有部份來自銀行貸款。報告期投資活動產生的現金流量淨額為-138,234,000元。

3 籌資活動現金流量

報告期籌資活動現金流入500,000,000元，主要來源於銀行貸款，報告期籌資活動現金流出411,160,000元，主要是用於歸還銀行貸款和貸款利息的支付，另外年中派發了特別股息共108,648,000元，報告期籌資活動現金流量淨額88,840,000元。

2012年經營活動產生的現金流量淨額比上年同期減少68%，主要是銷售商品、提供勞務收到的現金同比減少所致。投資產生的現金流量淨額同比增加19%，主要是本年為上海廠房擴建以及深圳科研樓而支付的現金影響。籌資活動產生的現金流量淨額比上年同期增加192%，主要是本年取得借款和償還債務比上年同期增加所致。

本年總現金流量淨額為2,611,000元，本年淨虧損為43,869,000元，現金水平保持穩定。

(九) 資本結構

報告期公司資本結構由股東權益和債務構成。股東權益615,954,000元；負債總額615,460,000元。資產總額1,233,414,000元，期末資產負債率200%。

按流動性劃分資本結構

流動負債合計596,680,000元	佔資產比重48%
股東權益合計615,954,000元	佔資產比重50%

(十) 或有負債

報告期末公司沒有重大或有負債。

(十一) 資產抵押

於2012年12月31日本公司以原值約55,000,000元的房屋及建築物作為一筆銀行貸款之抵押品。

(十二) 資本性承諾

於2012年12月31日，本公司尚有已簽訂建造上海廠房擴建及深圳科研樓項目之合同總額180,000,000元中有約50,000,000元尚未支付。

(十三) 租賃承諾

於2012年12月31日已簽定不可撤銷之租賃合同為集團未來帶來之承諾：

	單位：千元	
	本年度	上年度
1年以內	3,038	1,909
第2-5年	3,734	4,507
第5年以後	—	465
	<u>6,772</u>	<u>6,881</u>

(十四) 資產負債表日後事項

公司董事會於2012年12月決議，同意與公司子公司元征軟件共同出資在西安設立子公司西安元征軟件科技有限責任公司（「西安元征」），註冊資本100,000,000元，實收資本50,000,000元，其中本公司出資70%，元征軟件出資30%。截止本報告日西安元征已設立，並取得企業法人營業執照。除上述事項外，本公司無應披露未披露的重大資產負債表日後事項。

三、其他重大事項的說明

1、香港會計準則轉為中國會計準則之差異

(一) 香港會計準則轉為中國會計準則下股東權益與淨利潤的對賬

差異因素	淨利潤 2011年度
按香港財務報告準則編製的財務報表	115,381,618.37
按中國財務報告準則調整的項目及金額：	
2007年1月1日前未執行新會計準則已資本化的研發支出費用化	7,403,295.15
按《企業會計準則》編製的財務報表	122,784,913.52

差異因素

按香港財務報告準則編製的財務報表	771,661,834.12
按中國財務報告準則調整的項目及金額：	
2007年1月1日前未執行新會計準則已資本化的研發支出費用化	880,585.95
調整對子公司的投資按非同一控制下的企業合併應確認的商譽	1,021,929.42
按《企業會計準則》編製的財務報表	769,759,318.75

- 1、淨利潤差異：公司在2007年1月1日未執行新會計準則前，按照香港財務報告準則可以資本化的研發支出，且資本化金額按8年的期限攤銷，而根據2007年之前國內實行《企業會計制度》(2001)對於公司發生的研發支出應全部予以費用化，計入當期損益。
- 2、淨資產差異：①公司在2007年1月1日未執行新會計準則前，按照香港財務報告準則可以資本化的研發支出，且資本化金額按8年的期限攤銷，而根據2007年之前國內實行《企業會計制度》(2001)對於公司發生的研發支出應全部予以費用化，計入當期損益。②公司購買子公司深圳市元征軟件開發有限公司時按《中國會計準則》應作為同一控制下的企業合併進行會計處理，不確認商譽；而按照香港財務報告準則應確認1,021,929.42的購買商譽。

2、獲得政府補貼情況

報告期公司獲得政府補助中的增值稅之償還約為16,000,000元，去年為約28,000,000元。

3、合併範圍

報告期子公司納入合併範圍未發生變更情況。

4、審計委員會審閱報告期財務報告情況

公司董事會之審計委員會已審閱並確認2012年度財務報告。

5、企業管治常規守則

公司於報告期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之《企業管治常規守則》的守則條文。有關執行《企業管治常規守則》的詳情將載列於2012年度報告內的《企業管治報告》。

6、董事及監事進行證券交易的標準守則

於本報告期內，本公司就董事及監事的證券交易，已採納一套不低於上市規則附錄十所載的《標準守則》所規定的標準行為守則。經特別與全部董事及監事作出查詢後，本公司確認，在截止2012年12月31日之12個月，各董事及監事已遵守該標準守則所規定有關董事進行證券交易的標準。

7、股本

- (1) 報告期內，本公司股份總數及股本結構未發生變化。
- (2) 報告期內，本公司及附屬公司均沒有購買、出售或贖回任何本公司之股票。
- (3) 報告期內，本公司並無按購股權計劃授出購股權。

四、年報及其他資料

本公告將登載於本公司之網頁(網址為 www.cnlaunch.com)及聯交所之網頁(網址為 www.hkexnews.hk)。整份年報將於適當的時候寄發予股東並登載於上述網頁。

承董事會命
深圳市元征科技股份有限公司
劉新
董事長

中國·深圳
二零一三年三月二十二日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事劉新先生(董事長)、劉均先生、黃兆歡女士及蔣仕文先生，非執行董事劉庸女士以及獨立非執行董事潘忠民先生、劉遠先生及鄒樹林博士。

* 僅供識別